
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШУАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 
от 30.07.2014 г.                            с. Шуани                                               №13 

 
О внесении изменений в административный регламент по осуществлению 

муниципального жилищного контроля администрации  
Шуанинского сельского поселения 

 
 на основании протеста прокурора Гудермесского района от 21.07.2014        
№ 18-7-12-2014, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в Административный регламент по осуществлению муниципального 
жилищного контроля Шуанинского сельского поселения следующие изменения 
и дополнения: 

1) часть 5 пункта 3.3.5 Регламента изложить в следующей редакции: 
«Основанием для проведения внеплановой проверки наряду с основания-

ми, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 
года      № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му-
ниципального контроля", является поступление в орган муниципального жи-
лищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуаль-
ных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государст-
венной власти, органов местного самоуправления о фактах нарушения требова-
ний к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жи-
лищно-строительного или иного специализированного потребительского коо-
ператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива 
и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого коопе-
ратива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме 
решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой 
формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность 
по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_164540/?dst=100127


целях заключения с управляющей организацией договора управления много-
квартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией дого-
вора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту обще-
го имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в 
части 1 статьи 164 ЖК РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и 
(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку 
содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном 
доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в 
данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, 
предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ, о фактах нарушения в области 
применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вноси-
мой гражданами платы за коммунальные услуги. Внеплановая проверка по ука-
занным основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без 
предварительного уведомления проверяемой организации о проведении вне-
плановой проверки. 

 

2) пункт 3.3.10 Регламента после слов «должностные лица органов муни-
ципального жилищного контроля, являющиеся муниципальными жилищными 
инспекторами, в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации, имеют право» дополнить пунктами следующего содержания:  

-«беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 
приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа му-
ниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать террито-
рию и расположенные на ней многоквартирные дома, помещения общего поль-
зования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в 
многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследова-
ния; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие 
мероприятия по контролю; проверять соответствие устава товарищества собст-
венников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализи-
рованного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарище-
ства или такого кооператива изменений требованиям законодательства Россий-
ской Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном 
доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников по-
мещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собствен-
ников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества 
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специа-
лизированного потребительского кооператива правления товарищества собст-
венников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализи-
рованного потребительского кооператива, правомерность избрания общим соб-
ранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарище-
ства собственников жилья председателя правления такого товарищества, пра-
вомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или 
иного специализированного потребительского кооператива председателя прав-
ления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собст-
венников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей 
организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным 

http://www.consultant.ru/popular/housing/55_22.html#p2062
http://www.consultant.ru/popular/housing/55_22.html#p2023


домом в соответствии со статьей 162 ЖК РФ, правомерность утверждения ус-
ловий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управ-
ляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомер-
ность заключения с указанными в части 1 статьи 164 ЖК РФ лицами договоров 
оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий дан-
ных договоров»; 

-«выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требо-
ваний, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по 
обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении 
в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия 
устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива, 
внесенных в устав изменений обязательным требованиям.». 

 

3) подпункт 4 пункта 3.3.10 Регламента изложить в следующей редакции: 
«Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с 

заявлениями: 
1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием 
членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива 
с нарушением требований настоящего Кодекса; 

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жи-
лищно-строительного или иного специализированного потребительского коо-
ператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об устра-
нении несоответствия устава такого товарищества или такого кооператива, вне-
сенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требо-
ваниям настоящего Кодекса либо в случае выявления нарушений порядка соз-
дания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят 
неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора 
оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержа-
нию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартир-
ном доме недействительными в случае неисполнения в установленный срок 
предписания об устранении нарушений требований настоящего Кодекса о вы-
боре управляющей организации, об утверждении условий договора управления 
многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания 
услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) 
выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об 
утверждении условий указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и 
других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, 

http://www.consultant.ru/popular/housing/55_22.html#p2016
http://www.consultant.ru/popular/housing/55_22.html#p2062


свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления 
нарушения обязательных требований.». 

 

4) пункт 5.4 Регламента изложить в следующей редакции: «Жалоба, по-
ступившая в орган предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рас-
смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалова-
ния отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предос-
тавляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-
ляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации".  

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 
 
 
 

Глава администрации 
Шуанинского сельского поселения                                           Р.У.Сатабаев 


